p.23 **Ibidem**

C'est pourquoi il crie sans cesse à tous les chrétiens: *Convertimini ad me, et dabo vobis pastores juxta cor meum*⁵³: « Convertissez-vous à moi, et je vous donnerai des pasteurs selon mon coeur. » Ce qui fait bien voir que le dérèglement de la vie des pasteurs est une punition des péchés du peuple; et qu'au contraire le plus grand effet de la miséricorde de Dieu vers lui, et la plus précieuse grâce qu'il lui puisse départir, c'est lorsqu'il lui donne des pasteurs et des prêtres selon son coeur, qui ne cherchent que sa gloire et le salut des âmes. C'est le plus riche don et la plus signalée faveur que la divine bonté puisse faire à une **Église**, que de lui donner un bon pasteur, soit évêque, soit curé. Car c'est la grâce des grâces et le don des dons, qui comprend en soi tous les autres dons et toutes les autres grâces. Car qu'est-ce qu'un pasteur et un prêtre selon le coeur de Dieu ? C'est un trésor inestimable, qui contient une immensité de biens.

51- **Mémorial de la vie ecclésiastique (t.3) (1668-1681)**

p.24 **Ibidem**

C'est un arbre de vie planté de la main de Dieu dans le paradis de son Église, lequel porte en tout temps des fruits de vie éternelle, qui affranchissent de la mort du péché et de l'enfer, et qui donnent la vie de la grâce et de l'éternité à tous ceux qui en mangent: et ces fruits, ce sont ses paroles, instructions et exhortations, ses prières et intercessions, l'exemple de sa vie et de ses actions.

C'est une lampe ardente et luisante, posée sur le chandelier de l'Église: ardente devant Dieu, luisante devant les hommes; ardente par son amour vers Dieu, luisante par sa charité vers le prochain; ardente par la perfection de sa vie intérieure, luisante par la sainteté de sa vie extérieure; ardente par la ferveur de son oraison continuelle devant Dieu pour les besoins de son peuple, luisante par la prédication de la divine parole⁵⁴.

p.25 **Ibidem**

C'est un des chefs et un des capitaines de l'armée du grand Dieu, qui a toujours les armes en main et qui combat perpétuellement pour sa gloire et pour la défense de son **Église** contre ses ennemis, le diable, le monde, la chair et le péché, pour lui conquérir des royaumes, c'est-à-dire des âmes; car chaque âme fidèle est un royaume de Dieu, et qui lui est plus cher que tous les empires de la terre.

p.26 **Ibidem**

C'est un des princes du royaume de Dieu et un des rois de son empire, qui est son **Église**, établi de

⁵³

___ Jerem. III, 5. ___

⁵⁴

___ « Ille erat lucerna Ardens et lucens. » Joan. V, 35. --Cf. A Lapidé in h. 1.; Bon Confesseur, ch. 2, sect. 4. ___